
1 
 

様式第 3号 

会  議  録 

会 議 名 

（付属機関等名） 

第３回川西市上下水道事業経営審議会 

事 務 局 （担当課） 川西市上下水道局経営企画課 

開 催 日 時 平成２４年１０月３１日（水）18：00～18：15 

開 催 場 所 川西市役所 ４階 庁議室 

 

 

 

出 

 

席 

 

者 

 

委 員 

藤井 秀樹、木本 圭一、宮本 幸平、石光 徹、杉河 ミヱ

子、友安 正夫、中井 成郷、和島 一吉 

 

そ の 他 市長 

 

事 務 局 

上下水道事業管理者、上下水道局長、経営企画室長、下水道技

術室長、水道技術室長、水道技術室参事、経営企画課長、営業

課長、給排水設備課長、水道技術課長、浄水課長、下水道技術

課長、経営企画課副主幹、経営企画課主査 

傍聴の可否 
可 

傍聴者数 
なし 

傍聴不可・一部不可の

場合は、その理由 

 

 

 

会 議 次 第 

１ 開会 

 

２ 議事 

 (1) 答申（案）について 

  

３ 答申 

 

４ 市長あいさつ 

 

５ 閉会 

 

 

会 議 結 果 

別紙審議経過のとおり 

 

 

 

 

 



2 
 

審 議 経 過 

（司会者）定刻になりましたので、第３回川西市上下水道事業経営審議会を開会させてい

ただきます。委員の皆様には、大変お忙しい中、ご出席をいただきましてありがとうござ

います。  
 本日、浦上委員は所用で欠席されています。  
 それでは、早速ですが、藤井会長、これより議事進行をお願いいたします。  
 
（会長）本審議会は、規定により原則公開となっています。傍聴人はいますか。  
 
（事務局）傍聴人はいません。  
 
（会長）わかりました。これより議事に入ります。  
 第１番目の「答申（案）について」を議題とします。第２回審議会において、答申（案）

の作成は部会一任で了解をいただいています。これ以後、２回の部会を開催し、答申（案）

を作成しました。事務局より市民使用者代表に、あらかじめ配布させていただいておりま

すが、意見はありますでしょうか。  
 意見はありませんので、答申（案）で答申としてよろしいでしょうか。  
 
（委員）異議なし。  
 
（会長）異議がありませんので、これを答申とします。市長に答申しますので、事務局は

議事進行をしてください。  
 
（司会者）それでは、川西市上下水道事業経営審議会において、審議いただきました「川

西市水道事業の将来のあるべき姿」につきまして、市長に答申していただきますので、し

ばらくお待ちください。  
 
   市長入室  
 
（司会者）藤井会長より大塩市長に答申書をお渡しいただきます。  
 
（会長）本年６月２１日に大塩市長から諮問を賜り、「川西市水道事業の将来のあるべき

姿」について、私ども９名の委員により慎重に審議を重ね、検討しました結果をここに答

申いたします。  
 
  答申書受け渡し  
 
（市長）ありがとうございました。  
 



3 
 

（司会者）ただ今の答申を受けまして、市長から審議会委員の皆様にご挨拶いただきます。

よろしくお願いいたします。  
 
（市長）ただ今、藤井会長から答申をいただきました。９名の委員の皆様方におかれまし

ては、本当にお忙しい中、６月２１日の諮問から本日の答申までご苦労をかけ、お礼申し

あげます。  
 さて、審議の中でいろいろとご意見を賜ったことと思いますが、本市水道事業は、水の

使用量が、節水などにより需要が減っておるにもかかわらず、水を供給するためには、し

かるべき施設が必要であり、その施設は、年月とともに、老朽化してきます。それを更新

していかなければなりません。相反する矛盾した状況に陥っているのが水道事業でありま

す。節水はしなさい、しかし費用はかかるという非常に難しい事業でありますが、水道ビ

ジョンに基づきまして、事業計画を定めながら、健全経営に努めているところであります。

本日の答申は、その後期の骨子となるものであり、その内容を尊重し、「後期水道ビジョ

ン」を策定させていただきます。  
 今後とも、上下水道事業につきましてはお世話になることがあると思いますが、併せま

して市政の推進にも、お力添えをいただければ幸いであります。委員の皆様には、長期間

本当にありがとうございました。重ねてお礼を申しあげまして、挨拶とさせていただきま

す。  
 
（司会者）ありがとうございました。それでは、会長、議事進行をよろしくお願いします。 
 
（会長）上下水道事業経営審議会の閉会にあたりまして、私の方から挨拶を申しあげます。

委員の皆様におかれましては、お忙しい中、約４か月にわたりまして審議会並びに部会に

ご出席賜り、熱心なご審議、ご討論をいただき、誠にありがとうございました。おかげを

もちまして、本日、答申書をまとめることができ、職責を全うすることができました。こ

れも委員の皆様のおかげでございます。心より感謝申し上げます。  
水道事業の関係者の皆様におかれましては、本答申書の趣旨を十分尊重され、これを後

期水道ビジョンに反映していただくとともに、基本理念に基づく施策の確実な実現に向け

た取り組みと健全なる経営の維持発展に向けて一層邁進されることを期待します。  
 これをもちまして、当審議会を閉会します。皆様、どうもありがとうございました。  
 
 
 
 
 

 


